*Naca*, significat medium in quantitatibus continuis vel discre-  
tis v. g. qinò nàca ni, in medio ligni, fito no nàca ni, in medio  
hominum.

*Nacaba*, significat medium in rebus successuis: & utrumque petit ante se genitium: v. g. dangui no nacaba ni, in medio ser-  
monis, sôre uo qijte, nacabà ua uosore; nacabà ua aqirete ita  
audiens istud, & metuit & expauit, idest medium tempus con-  
sumpsit timendo &c.

*Ato*, significat retro, & regit ante se genitium: v. g. sonatà no àto càra mairo, veniam post te, idest, te sequar.

*Vàqi*, significat latus: et petit ante se genitium: v. g. Pedro no uaqi, ad latus Petri, misa no uaqi, finita missa, cono uaqi  
bis diebus præteritis, omnia prædicta aduerbia requirunt post se ca-  
sus quos petunt verba quibus subsequntur.

## Aduerbia ad causam interrogandum & ref- pondendum.

**Q** Vare? vel qua de causa interrogatur multipliciter: v. g.  
nàjeni, nàjonni, nàni xini? nàni tote cà? nani no iuie ni?  
nànto xita coto ni? nani nò xisái ni iotte? quomodo? dicitur,  
nànto xite? nànto ioni icáni to xite? Respondetur autem,  
quia vel ratio est: v. g. sono iuie ua, nàjeni to iuni, *Quia*, vero,  
etiam dicitur, tocorò de, fodoni, ni iotte, facdini, primus

G 3

ex

*ex his tribus dicit multam causalitatem, secundum verò non tantam: tertium autem minorem.*

Vie va, significat: cum vel siquidem: v. g. tōganai vie ua qí-zzucaí ga nai, non timeo, quia, vel siquidem non kzbeo culpam, eundem sensum facit particula, cara, v. g. caíoni irò vó misúru càra va; cacusu còto va iránu, *in vanum illud abscondere tentas, siquidem talem colorem ostendisti.* Si quidem, quasi illustratum significat, tòqi va, &, xicaru tòqi va. sari na garà, significat, sed; sàri tòte va, significat, adhuc: sàru tòte ua, significat, siquidem res ita se habet: sàru tòte ua, qiccienu còto gja, si ita est, intollerabile videtur.

### Aduerbia temporis .

**Q** Vando interrogatur per, itçu, vel, itçugoro, a quot diebus? interrogatur per, icca sàqì, vel, icca maie, a quot mensibus? interrogatur per, icutçuqì sàqì? a quot annis interrogatur per nànnèn maie, solet addi, ni, quando verbum illud petit, & semper in fine interrogationis ponitur, ca, vel, zo, & melius, zo?

Respondetur: nunc, ima, vel, tâda ima, iam, mo, v. g. moiqe, eas iam, aliquoties dicitur, tòqi ni iotte, vel, jibùn ni iotte, postea dicitur, nochi, sòre cara, vel, sòre iòri, post illud, còre càra, vel, còre iòri, post hoc, áre iòri, vel, áre càra, post illud. Statim dicitur, iägate, postea, vel deinceps dicitur, ima iòri nòchì, vel, ima iori xite uà, vel, ima iòri ñigo, vel, jigònigo. isto mane, dicitur qësa. connichi, vel, qio bodie, ásu, vel, miönichi, cras, cras manè, afa, áxitatô, vel, álatòcu, cras nocte, miònìa. antea, ijen, vel saqjni, beri qinô, vel, sàcujit, nudius tertius, uototoi, vel fùtçuca sàqì ni, diebus præteritis còno giu, còno fôdo, vel, xenijit, vice præterita. idem xendo. vice futura, còndo, ab hinc duobus diebus, asatte, vel miógo nichì, post tres dies, xiasatte, vel miò mió gonichi, qionen, vel, còzo, anno præterito, hoc anno, còto xi, a tribus iam annis, vòto tòxi, vel, uotodoxi, ab hinc vero quatuor annis. sanuruuotodoxi statim, tâchi màqì vel

*vel, focuij ni, sunauàchi, statim profecto, tanteqi, in illo momento.*

Itçumade? usque quando? itçu madeino; semper, itçu càra a quo tempore, itçu iori, ex quo tempore?

### Aduerbia negandi .

**I**ia, vel, iia, significat non, sô deuanai, non est ita, iccana vel, iccanâgueni, nullatenus, iûme iûme, neque per somnium, sârani, vel, ichien, câtçutè, vel, câtçute mótte, nullo modo, iò, iòmo, vel, iòmo iòmo, neque cogitatione: v.g. câtçute màiru mài, nullatenus ibo, iòmo sô ua gozâru mài neque in mentem venit quod ita erit; & quando prædicta iunguntur affirmatiuis faciunt etiam sensum negatiuum, v.g. iomo iòmo to móxitareba uo màiri attra, cum dixisses te non iturum: iuisti tamen, io mairó, nullo modo ibo.

### Aduerbia affirmandi .

**N**Acanâca, significat: ita est, uô, significat: sic, assentiendo, gueni, vel, gueni gueni, sic se habet: v.g. gueni gueni sô mo arô, absque dubio sic se babebit res, chôdo, significat, omnino, faióni, sôno bûn, sôno gotòqu, sô de gozaru, sô re sôre, màsso gia, xicato, significat: ita est, móttomò, significat rationabiliter loquitur, guioi nô gotoqu, sicut vestra credit vel dicit dominatio, móchîron, non cadit sub dubio seu disputatione, nâcanâca nàru còro de gozaranu, verè non est possibile, nâcanâca no còto, res est cui potest assentiri seu fides adbiberi, ma còtoni, verè, & idem significat, xinjít, vel, xinjít ni, xeí mon, iuramento confirmo, i asâca, vel, isasâca mótte nec parum quidem, issai, vel ixxet nulla via, nullo modo, & quando iunguntur affirmatiuis significant prorsus in omni euenu-

Aduer-

## Aduerbia comparatiua.

**I** Ori, iòri mò, iòri mo nà uo, *significant magis comparatiuè*, *persona qua comparatur est in Nominatio* ; *cui comparatur vero in ablatiuo cum aliqua ex prædictis particulis* : v. g. Pedro ua juan iòri mò gacuxó de gozaru, *Petrus est doctior Ioanne*, sòcoie nobòru iòri ua; mairanùgà màxi gia, *melius est non ire*; *quam ascendere istibuc*. gotòqu, màma, ioní, *sunt aduerbia similitudinis*, & petunt *ante se genitium rei cui fit assimilatio*: v. g. Pedro nô gotòqu, *sicut Petrus*. Si vero antecedit verbum, non petunt *genitium*; v. g. no iama le nari tomò qì tâi màmani qite, nururéba, nûgui futeraruru, *etiam si eant ad campum*, & montes se induunt, *si volunt tali vesti*, & illam exiunt quado aqua madefit, uomò màma ni, *vel*, uomò gotoqu *vel*, uomò ioní, *sicut cogito*, conòmi no màma ni, *secundum desiderium & ad eius mensuram*, fôdo, *significat*, tantum, *vel quasi*; & proportionem: v. g. qifén ano fito fôdo no gacuxó de gozaru, tam doctus es *sicut ille*, farâga cûdâru fôdo iòi, *intantum erit sanus in quantum babuerit ventris purgationem*, míchi uò arùqu fôdo cutabiruru, *sicut ambulo*, *sic deficio*, acai fôdo iòi, *dum est rubicundius*, tanto melius, xinûru fôdo no vazzurai de uanai, *infirmitas bac non est ad mortem id est mortis causatiua*, funè ni mesaruru fôdo narâba uare mo norôzu, *si vestra dominatio tantum vult assumere laborem ut nauim ascendet*; ego etiam, tamèximo nai fôdo ni atta to mosu, dicunt suis-*se sicut nunquam*, uoqûru fôdo arâba före ie mairozu, *si ad statum perueniam quod possim è lecto surgere conferam me ad vos*, chicara no fôdo uo mite, *videns virium proportionem* fôdo nô tçuita, *peruenit in instanti*, core fôdo, *sicut hoc*, före fôdo, *sicut istud*, are fôdo, *sicut illud*, uouoi fôdo *dum magis vel plus*, *sucunai fôdo*, *dum minus*.

Aduer-

## Aduerbia superlatiuia.

**V**ie, significat rem supremam : v. g. christianno voxie ua iazzure iori mo vie de gozaru, doctrina & fides Christiana est suprema & super omnes , còno saqe no uie ua nai, non est melius vinum isto , ichi : vel, daiichi , est supremum & unicum : v. g. gacuxo no uchi ni Sancto Thomas daiichi de gózatta , inter doctores Sanctus Thomas est supremus , còre ua are iori vie , hoc est superius illo . particula xita , est contraria, uie , significat verò inferius : v. g. xiqitai ua anima ioti xita de gozaru , corpus est inferius anima .

Aduerbia intensionis & exaggeratio-  
nis .

**I**Chidan , chicágoro , icco , significant valde : v. g. chicágo-  
ro no uo cocoró gaqe de gozaru , est maxima cura & diligenzia , &c. sùre ua iceo uarui còto gia , istud est valde malum, bexxite , significat præcipue , tòri uaqe , significat in particulari vel specialiter , coto no foca , raro , & extraordinarie , icani-  
mo , significat , valde , amari ni , significat nimis , & denique ex adiectiuis formantur aduerbia modo supra dicto , quæ signifi-  
cant aduerbialiter quod adiectiua absolute : v. g. ex fucai , quod est , profundus , a , um , fuco , quod est profundè , icani mo xizzucani  
valde quietè , tani coto ni , extraordinariè , xitåtacani , vel ,  
guio sanni , formidabiliter idest , nimis . vide in dictionario .

## Aduerbia congregandi.

**V**oxinabete . significat uniuersaliter , sòbet , communiter ,  
idem significant , tçune ni , vel , lojite , feijeni , regulari-  
ter , voioso , tabùn , vòcata , ioppôdoni , significant : maiori ex  
par-

parte, qèccu, *vel*, caiette, *significant*, *quin potius, vel*, tènnèn, *significat forsan*, & *idem significant*, xijen, icasama, fadamec, *significat probabiliter*, canarazu, *absque dubio indefetibiliter*, moxi xijen, *si forte*, xotocu, *naturaliter*, jinen, *casu*, xidai xidai ni, *vel*, jèn jenni, *vel*, xidai ni, *successus lenter*, vonozzu cara, *per se absque alio*.

### Aduerbia concludendi, & aduer- tendi .

**F**ICQIO, &, tçuini, *denique, significant vel resolutorie*, tçugo, summatim, no no, *non est ita*? v.g. nôno icani qicaxeraruru ca? heus audis ne? moxi, *significat etiam*; heus; *est vocabulum crbanum*: v.g. moxi Padre fama, heus reuerende pater, iare, *est etiam heus*, *cum inferioribus*: v.g. iare taro quaja to iiéba dicens heus, taro quaja. iai *significat etiam heus sed vilius*: v.g. iai sochi ga móttä mono ua nanizo? heus tu quid *est quod portas*? *idem significat*, ia, v.g. ia uo tóno bará domo ua nani uo sauágu zo? heus vos milites & boni homines quid turbamini? *ad eundem sensum tendit particula ai, postposita* v.g. izzure mo mina iô qiqe ai, heus vos omnes audite.